

## ***BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2019***

**Redatto secondo le  
LINEE GUIDA dell'AGENZIA delle Onlus e del Terzo settore**

***(LINEE GUIDA E SCHEMI PER LA REDAZIONE  
DEI BILANCI DI ESERCIZIO DEGLI ENTI NON PROFIT)***

## >> STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) CREDITI VERSO SOCI/ ASSOCIATI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B)IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) spese costituzione e impianto	2.163	3.157
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	461	923
4) spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) oneri pluriennali	0	0
6) Altre	0	0
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	2.624	4.080
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni	107.697	110.155
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	107.697	110.155
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) partecipazioni	0	0
2) crediti	3.000	3.000
3) altri titoli	0	0
<b>III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	3.000	3.000
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>113.321</b>	<b>117.235</b>

**C)ATTIVO CIRCOLANTE****I) RIMANENZE**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
<b>I TOTALE RIMANENZE</b>	0	0

**II) CREDITI :**

1) verso clienti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri	275.223	162.309
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	275.223	162.309
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

<b>II TOTALE CREDITI :</b>	<b>275.223</b>	<b>162.309</b>
----------------------------	----------------	----------------

**III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)**

1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	0	0

<b>III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

**IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE**

1) depositi bancari e postali	255.677	345.821
2) Assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	11	739

<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>255.688</b>	<b>346.560</b>
---	----------------	----------------

<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>530.911</b>	<b>508.869</b>
-----------------------------------	----------------	----------------

<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>5.423</b>	<b>6.117</b>
----------------------------	--------------	--------------

<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>649.655</b>	<b>632.221</b>
---	----------------	----------------

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I) Patrimonio libero</b>	15.237	4.805
1) Risultato gestionale esercizio in corso	10.432	4.363
a) di cui: da destinare a fondi vincolati	0	0
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	4.805	442
3) Riserve statutarie	0	0
<b>II) Fondo di dotazione dell'ente</b>	52.000	52.000
<b>III) Patrimonio vincolato</b>	0	0
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>67.237</b>	<b>56.805</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	369.940	403.240
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	79.804	49.395
<b>D) DEBITI</b>		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) debiti verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) debiti verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) debiti verso fornitori	11.908	9.022
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	11.908	9.022
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) debiti tributari	12.838	9.197
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.838	9.197
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.935	22.881
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	27.935	22.881
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

8) altri debiti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	65.243	57.381
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>117.924</b>	<b>98.481</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>14.750</b>	<b>24.300</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>649.655</b>	<b>632.221</b>

## >> CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI E CONNESSE</b>		
1) Erog.ni liberali /Contrib. liberali da Persone Giuridiche/ Persone fisiche	85.228	59.127
2) Proventi da attività tipiche	712.370	566.375
5) Altri ricavi e proventi		
a) Altri ricavi e proventi	1.936	1.284
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	1.936	1.284
<b>A TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZ. E CONNESSE</b>	<b>799.534</b>	<b>626.786</b>
<b>B) ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>		
6) per materie di consumo	19.365	16.768
7) per servizi attività istituzionali e connesse	47.575	41.977
8) per godimento di beni di terzi	0	0
9) spese per il personale	677.107	527.893
a) salari e stipendi	500.445	386.234
b) oneri sociali	140.755	112.011
c) trattamento di fine rapporto	35.907	29.648
d) altri costi	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	2.188	1.578
b) ammort. immobilizz. materiali	42.849	33.988
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	45.037	35.566
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	39	230
<b>B TOTALE ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALI E CONNESSE</b>	<b>789.123</b>	<b>622.434</b>
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA PROVENTI E ONERI ATT. IST. E CONNESSE</b>	<b>10.411</b>	<b>4.352</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
d) proventi finanz. diversi dai precedenti:	21	11
d4) da altri	21	11



<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:</b>	<b>21</b>	<b>11</b>
<b>16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	<b>21</b>	<b>11</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>f) altri debiti</i>	0	0
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>21</b>	<b>11</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<b>20) Proventi straordinari</b>		
<i>b) altri proventi straordinari</i>	0	0
<b>20 TOTALE Proventi straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>21) Oneri straordinari</b>		
<i>c) altri oneri straordinari</i>	0	0
<b>21 TOTALE Oneri straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>10.432</b>	<b>4.363</b>
<b>22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>23) AVANZO (DISAVANZO) di gestione</b>	<b>10.432</b>	<b>4.363</b>
<b>di cui: da destinare a fondi vincolati</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

*Il Presidente del C.D.G.  
(Elena Pezzoli)*

## >> RENDICONTO GESTIONALE

**FONDAZIONE CAVELLAS - ONLUS**  
**RENDICONTO GESTIONALE 2019**

ONERI			PROVENTI E RICAVI		
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>		€ 772.621	<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>		€ 799.534
1.1) Acquisti	€ 19.365		1.1) Da fondatori e partecipanti	€ 85.228	
1.2) Servizi	€ 31.112		1.2) Da contratti con enti pubblici	€ -	
1.3) Godimento beni di terzi	€ -		1.3) Da non fondatori e non partecipanti Persone Giuridiche	€ -	
1.4) Personale e prestatori d'opera	€ 677.107		1.4) Da 5 per mille	€ -	
1.5) Ammortamento	€ 45.037		1.5) Altri proventi e ricavi	€ 714.306	
1.6) Oneri diversi di gestione	€ -				
1.7) Accantonamenti per progetti	€ -				
1.8) imposte e tasse	€ -				
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>		€ -	<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>		€ -
2.1) Raccolta 1	€ -		2.1) Raccolta 1	€ -	
2.2) Raccolta 2	€ -		2.2) Raccolta 2	€ -	
2.3) Raccolta 3	€ -		2.3) Raccolta 3	€ -	
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ -		2.4) Altri	€ -	
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>		€ -	<b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>		€ -
3.1) Acquisti	€ -		3.1) Da gestioni commerciali accessorie	€ -	
3.2) Servizi	€ -		3.2) Da contratti con enti pubblici	€ -	
3.3) Godimento beni di terzi	€ -		3.3) Da fondatori e partecipanti	€ -	
3.4) Personale	€ -		3.4) Da non fondatori e non partecipanti	€ -	
3.5) Ammortamento	€ -		3.5) Altri proventi e ricavi	€ -	
3.6) Oneri diversi di gestione	€ -				
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>		€ -	<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>		€ 21
4.1) Su rapporti bancari	€ -		4.1) Da rapporti bancari	€ 21	
4.2) Su prestiti	€ -		4.2) Da altri investimenti finanziari	€ -	
4.3) Da Patrimonio edilizio	€ -		4.3) Da Patrimonio edilizio	€ -	
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -		4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	
<b>5) Oneri straordinari</b>		€ -	<b>5) Proventi straordinari</b>		€ -
5.1) Da attività finanziaria	€ -		5.1) Da attività finanziaria	€ -	
5.2) Da Attività immobiliari	€ -		5.2) Da Attività immobiliari	€ -	
5.3) Da altre attività	€ -		5.3) Da altre attività	€ -	
<b>6) Oneri di supporto generale</b>		€ 16.502			
6.1) Acquisti	€ -				
6.2) Servizi	€ 16.463				
6.3) Godimento beni di terzi	€ -				
6.4) Personale	€ -				
6.5) Ammortamento	€ -				
6.6) Oneri diversi di gestione	€ 39				
<b>Totale Oneri</b>		€ 789.123	<b>Totale Proventi e ricavi</b>		€ 799.555
<b>Risultato gestionale <u>positivo</u></b>		€ 10.432	<b>Risultato gestionale <u>negativo</u></b>		€ -
<b>Totale a pareggio</b>		€ 799.555	<b>Totale a pareggio</b>		€ 799.555

*Il Presidente del Consiglio di Gestione*  
Elena Pezzoli

